
REPUBLIKA E KOSOvP.s - PEJTYli.IlHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCfABHMCYA 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 6 prill 2021 
Nr. Ref.:RK 1743/21 

VEND1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI92/20 

Parashtrues 

Milomirka Tamburic 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te autoritetit 
publik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 


Arta Rama-Hajrizi, kryetare, 

Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 

Bekim Sejdiu, gjyqtar, 

Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare, 

Gresa Caka-Nimani, gjyqtare, 

Safet Hoxha, gjyqtar, 

Radomir Laban, gjyqtar, 

Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 

Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 


Parashtruesiikerkeses 


1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Milomirka Tamburic (ne tekstin e metejme: 
parashtruesja e kerkeses), te cilen e perfaqeson Hilmi Aliu nga Podujeva. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesja e kerkeses specifikisht nuk e konteston kushtetutshmerine e 
ndonje akti te autoritetit publik te Republikes se Kosoves. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekti i <;eshtjes se kerkeses, ne te vertete ka te beje me pretendimet se 
parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te drejtat e saj nga disa individe dhe 
autoritete publike te Republikes se Kosoves. Nga thelbi i ankesave kuptohet se 
kerkesa ben fjale per te drejta pronesore, te cilat garantohen me nenin 46 te 
Kushtetutes. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafEit 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesat individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 19 maj 2020, kerkesa u dorezua (nepermjet postes) ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 15 qershor 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Safet Hoxha Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Radomir Laban 
(kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

7. 	 Me 26 qershor 2020, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses dhe 
perfaqesuesin e saj per regjistrimin e kerkeses. Permes kesaj shkrese 
parashtrueses se kerkeses iu kerkua plotesimi i formularit, sqarimi dhe 
qartesimi i kerkeses dhe bashkengjitja e dokumentacionit relevant. 

8. 	 Me 6 korrik 2020, sherbimi postar njofton Gjykaten se parashtruesja e 
kerkeses e ka pranuar shkresen e 26 qershorit 2020. 

9. 	 Me 21 korrik 2020, perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses e dorezoi nje 
shkrese, e cila perve<; pretendimeve te perseritura nuk permban asnje 
dokumentacion relevant. 

10. 	 Me 25 mars 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates, qe ta refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Gjykata rikujton se perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses Hilmi Aliu, me 
pare ne cilesine e parashtruesit te kerkeses ne Gjykate kishte dorezuar kerkesat 
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e bashkuara Kl78/20, Kl79/20 dhe Kl8o/20, te cilat me 20 nentor 2020 u 
refuzuan nga Gjykata me procedure te shkurter, ne pajtueshmeri me nenet 22, 
47 e 48 te Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes. 

12. 	 Faktet e rastit jane tejet te pergjithesuara dhe te natyrave te ndryshme per nga 
objekti i kontestuar, ku pershkruhen disa individe lidhur me nje kontrate 
shitblerjeje, nga e cila thuhet se parashtruesja e kerkeses eshte mashtruar dhe 
vene ne lajthitje. Gjithashtu kerkesa permban elemente te pretendimeve qe 
pertaqesuesi i parashtrueses se kerkeses i kishte permendur ne kerkesat e 
sipercekura. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon se asaj i eshte bere e padrejte nga individe 
dhe autoritete publike te Republikes se Kosoves, ne Iidhje me nje kontrate 
shitblerjeje, rreth nje paIuajtshmerie (ngastre) vendndodhja e se ciles eshte ne 
Podujeve, e cila pretendohet te jete shfrytezuar nga pertaqesuesi i 
parashtrueses se kerkeses, z. Hilmi Aliu nga Podujeva. 

Pranueshmeria e kerkeses 

14. 	 Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

15. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara], qe percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[...J 

7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te 
te drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me Zig/,. 

[ .. .] 

16. 	 Per me teper, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; 
jane te percaktuara me Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 
[Kerkesa individuale], 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. (:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tija individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet pubZik. 
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Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe Uri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i au torite tit pubUk te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

17. 	 Gjykata, ne rrethanat e ketij rasti i referohet nenit 22, paragrafit (4) te Ligjit, qe 
percakton: 

"Nese kerkesa ... nuk eshte e ... kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prejjo me 
shume se 15 (pesembedhjete) diteve per te ... plotesuar kerkesen (...)". 

18. 	 Pervec; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i 
pergj igjeve] , nenrregullin (2) shkronja (h) dhe rregullin 35 [Terheqja, hedhja 
poshte dhe refuzimi i kerkeses], nenrregullin (5) te Rregullores se punes, qe 
percaktojne: 

32 (2) "Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ .. .] 

(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

[...J 

35 (5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte, perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
( .. .)". 

19. 	 Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon se asaj dhe 
perfaqesuesit te saj i eshte bere e padrejte nga disa individe rreth kontrates se 
shitblerjes dhe me pas nga autoritetet publike perkitazi me te drejtat e saj 
pronesore, siC; garantohen me nenin 46 te Kushtetutes. 

20. 	 Ne zbatim te dispozitave te lartpermendura, Gjykata nuk mund t'i marre per 
baze as faktet e rastit dhe as pretendimet e parashtrueses se kerkeses, per 
shkak se kerkesa eshte e paplote, e paqarte dhe se asaj nuk i jane bashkengjitur 
dokumentet relevante apo aktet e kontestuara. (shih, ngjashem Vendimin e 
Gjykates Kushtetuese, ne rastin KI03/15, parashtrues Hasan Beqiri, te 13 majit 
2015, paragrafet 14, 15, 17, 19, 20 dhe 21, si dhe rastin KI07/16, parashtrues 
Rifat Abdullahi, te 14 korrikut 2016, paragrafi 22) . 

21. 	 Gjykata, me 26 qershor 2020, njoftoi parashtruesen e kerkeses dhe 
perfaqesuesin e saj per regjistrimin e kerkeses dhe nga te njejtit kerkoi: "Ne 
lidhje me kerkesen tuaj, Gjykata ju njofton se per te shqyrtuar nje kerkese ne 
Gjykaten Kushtetuese, parashtruesi/ja ne perputhje me nenin 113.7 te 
Kushtetutes dhe nenit 48 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese e ka per detyrim 
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ta sqaroje kerkesen e tij/saj. Per me teper, duhet te plotesoni formulann e 
kerkeses dhe te cekni saktesisht se cilat te drejta dhe Uri pretendoni se ujane 
cenuar, cili eshte akti konkret i autoritetit pubUk te cilin e kontestoni dhe te 
bashkengjitni vendimin e kontestuar se bashku me vendimet e tjera apo 
dokumentet e nevojshme qe kane te bejne me kete kerkese. Formulann dhe 
sqarimet e kerkuara mund t'i dorezoni ne afat prej 15 (pesembedhjete) ditesh, 
nga dita e pranimit te kesaj shkrese". 

22. 	 Gjykata veren se me 21 korrik 2020, perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses 
ne Gjykate ka dorezuar nje shkrese, e cila shpreh ankesat e perseritura ndaj 
individeve dhe autoriteteve publike te caktuara. Megjithate edhe perkunder 
kerkeses se Gjykates, qe ne afatin prej 15 (pesembedhjete) ditesh, nga pranimi i 
shkreses, te plotesohej dhe qartesohej kerkesa, dhe t'i bashkengjiteshin 
informatat dhe dokumentacioni relevant, nje gje e tille nuk eshte bere. 

23. 	 Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre 
qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre sa me efektive nga 
Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se 
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, te njejtat i 
deklaron si te paqarta dhe te paplota, dhe si rezultat nuk i shqyrton 
pretendimet e parashtruesit te kerkeses. (Shih, rastet e Gjykates, KI89/18, 
parashtrues: Agim Jashari, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 27 nentorit 
2018, paragrafi 29; KI74/18, parashtrues: Gezim Murati, Vendimi per 
refuzimin e kerkeses, i 3 dhjetorit 2018, paragrafi 26; KI78/2o, KI79/20 dhe 
KI80/20, parashtrues: Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 11 nentorit 2020, paragrafi 33; dhe KI90/20, parashtrues: Arben 
Boletini, Vendim per refuzim te kerkeses, i 25 nentorit 2020, paragrafi 25). 

24. 	 Si permbledhje, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtrueses se kerkeses nuk 
i permbush kriteret formale per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte e 
paplote dhe e paqarte. 

25. 	 Andaj, Gjykata, ne pajtim me nenin 22-4 dhe 48 te Ligjit, me rregullin 32 (2) 
(h) dhe me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, perfundon se kerkesa e 
parashtruesit duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20, 22-4 
dhe 48 te Ligjit, te rregullave 32 (2) (h) e 35 (5) te Rregullores se punes, me 25 mars 
2021, njezeri 

VENDOS 

1. 	 TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gj tari::res 	 ~f7 Kushtetuese 

Safet Hoxha 	 a Rama-Hajrizi 
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